X. "Well then," he resumed, "having explained what the principle is which determines what things are desirable, I have next to show why the matter is as I have stated. Let us therefore begin from the position which I laid down first and which is also first in the order of reality: let us understand that every living creature loves itself. The fact that this is so admits of no doubt, for indeed it is a fundamental fact of nature, and one that everybody can grasp for himself by the evidence of his senses, so much so that did anyone choose to deny it, he would not get a hearing;

Fin
Hence the End of man is the realization of human nature at its fullest development.

Self-love universal:

CICERO DE FINIBUS

velit non audiatur), tamen ne quid praetermittamus
 28 rationes quoque cur hoc ita sit afferendas puto. Etsi
 qui potest intellegi aut cogitari esse aliquod animal
 quod se oderit? Res enim concurrent contrariae. Nam
 cum appetitus ille animi aliquid ad se trahere coeperit
 consulto quod sibi obsit, quia sit sibi inimicus, cum
 id sua causa faciet, et oderit se et simul diliget, quod
 fieri non potest. Necesseque est si quis ipse sibi
 inimicus est eum quae bona sunt mala putare, bona
 contra quae mala, et quae appetenda fugere et quae
 fugienda appetere; quae sine dubio vitae est eversio.
 Neque enim, si nonnulli reperiuntur qui aut laqueos
 aut alia exitia quaerant, aut¹ ille apud Terentium,
 qui 'decrevit tantisper se minus iniuriae suo nato
 facere (ut ait ipse) dum fiat miser,' inimicus ipse sibi
 29 putandus est. Sed alii dolore moventur, alii cupidi-
 tate; iracundia etiam multi efferuntur et, cum in
 mala scientes irruunt, tum se optime sibi consulere
 arbitrantur. Itaque dicunt nec dubitant:

'Mihi sic est usus; tibi ut opus est facto, face.'

Qui ipsi sibi² bellum indixissent, cruciari dies, noctes
 torqueri vellent, nec vero sese ipsi accusarent ob eam
 causam quod se male suis rebus consuluisse dicerent;
 eorum enim est haec querela qui sibi cari sunt sese-
 que diligunt. Quare, quotienscumque dicetur male

¹ *aut*: *aut ut* MSS.; *aut [ut]* Mdv.

² *Qui ipsi sibi* MSS., edd.; *qui ipsi si* E; *qui sibi ipsi*
 inf. MS. Perhaps *Qui si ipsi sibi* ed.

^a Terence *Heautontimorumenos* (The Self-tormentor) 147.

^b From the same play, l. 80.

BOOK V. x

nevertheless, so that no step may be omitted, I suppose I ought also to give reasons to show why it is so. Yet how can you form any intelligible conception of an animal that should hate itself? The thing is a contradiction in terms. For the creature being its own enemy, the instinctive appetite we spoke of will deliberately set about drawing to itself something harmful to itself; yet it will be doing this for its own sake; therefore the animal will both hate and love itself at the same time, which is impossible. Also, if a man is his own enemy, it follows that he will think good evil and evil good; that he will avoid things that are desirable and seek things that ought to be avoided; but this undeniably would mean to turn the whole of life upside down. A few people may be found who attempt to end their lives with a halter or by other means; but these, or the character of Terence^a who (in his own words) 'resolved that if he made himself to suffer, he so made less the wrong he did his son,' are not to be put down as haters of themselves. The motive with some is grief, with others passion; many are rendered insane by anger, and plunge into ruin with their eyes open, fancying all the time that what they do is for their own best interests. Hence they say, and say in all sincerity: